[bookmark: _Hlk198043467]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 ноября 2025 года                                                                  №612
с. Кыра

О создании межведомственной рабочей группы по реагированию и принятию мер в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района «Кыринский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с п. 7 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2, ч.3 ст.23 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», п.8, ч.1 ст.21 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», руководствуясь ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты Кыринского района,  администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1.Создать межведомственную рабочую группу по реагированию и принятию мер в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района «Кыринский район» (далее – межведомственная рабочая группа).
2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по реагированию и принятию мер в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района «Кыринский район» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.  Утвердить Порядок взаимодействия межведомственной рабочей группы по организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района «Кыринский район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Кыринский район» от 26.02.2025 № 121 «О создании межведомственной рабочей группы по реагированию и принятию мер в случае выхода диких животных в населенные пункты».
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
6. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Ононская правда» https://ононская-правда.рф/, обнародовать на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», и разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Кыринский район».

И.о главы муниципального района
«Кыринский район»                                                                                А.М. Куприянов

Приложение №1
к постановлению администрации муниципального района «Кыринский район»
от  ___ ноября 2025 года  № _____

С О С Т А В
 межведомственной рабочей группы по реагированию и принятию мер в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района «Кыринский район»

- Куприянов Андрей Михайлович – первый заместитель главы муниципального района «Кыринский район», руководитель группы.
- Сотников Владимир Витальевич - Ведущий специалист-эксперт - государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Кыринскому району отдела охотничьего надзора управления по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира, заместитель руководителя группы (по согласованию).
- Крупеня Анатолий Николаевич - главный     специалист по    ГО     и     ЧС     администрации 	муниципального   района «Кыринский   район», секретарь группы;
- Маслов Евгений Викторович – начальник ЕДДС Кыринского района;
- Мозговой Евгений Васильевич – начальник ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество (по согласованию);
- Фефелов Александр Сергеевич – начальник отделения полиции по Кыринскому району (по согласованию);
- Зубкова Марина Николаевна - начальник Кыринской станции по борьбе с болезнями животных, главный ветеринарный врач Кыринского района (по согласованию);
- Савостьянов Павел Николаевич - начальник ОВО по Кыринскому району ФГКУ УВО ВНГ России по Забайкальскому краю (по согласованию);
- Сакияев Анатолий Цеденович – директор ООО «Кыринское охотничье-промысловое хозяйство (по согласованию);
- Дианов Роман Анатольевич – директор ФГБУ «Сохондинский государственный природный заповедник» (по согласованию).
- главы сельских поселений Кыринского района (по согласованию).
________

Приложение № 2                                                                                                                                                                                  к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»                                                                                                                                                                                    от ___ ноября 2025 года №______

ПОРЯДОК
 взаимодействия межведомственной рабочей группы  по организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края
	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Время

	1
	Доведение информации об обнаружении диких животных в пределах муниципального района «Кыринский район» до  ЕДДС
	Первый кому стало известно об обнаружении диких животных
	Немедленно после    получения информации

	2
	Доводит информацию о появлении диких животных до заинтересованных лиц (структур):
- главе МР «Кыринский район»;
- руководителю межведомственной рабочей группы МР «Кыринский район» ;
- инспектору – охотоведу по Кыринскому району;
- дежурному Кыринского ОП МВД МО РФ «Акшинский»;
	Оперативный дежурный
ЕДДС МР «Кыринский район»
	До 5 мин. с момента
получения информации

	3
	Оповещает население о выходе диких животных на территорию населенных пунктов МР «Кыринский район» через глав  сельских поселений.
	Оперативный дежурный
ЕДДС МР «Кыринский район»
	Немедленно после    получения информации

	      4
	Проводит заседание межведомственной рабочей группы и сбор группы. Утверждает алгоритм действий. Принимает решение.
	Руководитель (заместитель руководителя) МРГ МР «Кыринский район»
	До 30 мин. с момента
получения информации

	5
	Получает указания от руководителя МРГ МР или принимает самостоятельное решение. Доводит информацию о готовности до оперативного дежурного ЕДДС МР «Кыринский район». Выезжает на место обнаружения (нахождения) дикого животного.
	Руководитель ОГ МР «Кыринский район».
	Немедленно после    получения информации

	6
	Проводит оценку степени опасности для жизни и здоровья населения, исходящей от дикого животного в пределах населенного пункта. Принимает решение о мирном способе ликвидации угрозы или уничтожении дикого животного. По результатам реагирования доводит информацию до оперативного дежурного ЕДДС МР и Руководителя МРГ МР «Кыринский район».
	 Руководитель ОГ МР «Кыринский район».
	По прибытию на место

	7
	Осуществляют мероприятия (действия) по ликвидации угрозы или уничтожению дикого животного в населенных пунктах МР «Кыринский район». Сотрудник ОМВД России, представитель охотпользователя (в зависимости от территории) проводит отлов дикого животного либо его обездвиживание, сотрудник ОМВД России  в случае неадекватного поведения или непосредственной угрозы дикого животного жизни и здоровью граждан, применяет табельное оружие в соответствии с п. 3 ст. 23 Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».
Недопущение граждан в район (зону, место) обнаружения или возможного выхода дикого животного, а также эвакуацию граждан из районов (зон, мест) появления или возможного выхода дикого животного. Обеспечивают охрану общественного порядка в районе(зоне, месте) обнаружения или возможного выхода дикого животного.
	ОП МО МВД РФ «Акшинский»
ОВО по Кыринскому району ФГКУ УВО ВНГ России по Забайкальскому краю
	По прибытию на место

	8
	Доводит информацию о ликвидации угрозы населению в результате нахождения дикого животного в границах населенного пункта, до заинтересованных лиц (структур):
- главе МР «Кыринский район»;
- руководителю межведомственной рабочей группы МР «Кыринский район» ;
- инспектору – охотоведу по Кыринскому району;
- дежурному ОМВД России по Кыринскому району;
	Оперативный дежурный
ЕДДС МР «Кыринский район»
	До 5 мин. с момента
получения информации

	9
	В случае ликвидации (уничтожении) дикого животного, составляет акт изъятия охотничьего животного по форме, предусмотренной приказом Минсельхоза РФ от 20.01.2009 № 23. При отсутствии возможности транспортировки туши на скотомогильник, проводит утилизацию (сжигание) трупа дикого животного на месте, в соответствии с пунктом 4.3, части 4 «Ветеринарно – санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов»  (в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 16.08.2007 № 400, с изм., внесенными Определением Верховного Суда РФ от 13.06.2006 № КАС 06-193) и Постановления Правительства РФ от 09.01.2009 № 13      «О реализации или уничтожении безвозмездно изъятых или конфискованных объектов животного мира, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученной из них продукции».

	Руководитель (старший)
ОГ МР «Кыринский район»
	Немедленно после ликвидации угрозы

	10
	Представитель ветслужбы организует отправку трупа / части трупа дикого животного для проведения лабораторных исследований в соответствии с требованиями Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.10.2020 № 626. Проведение ветеринарного исследования трупа дикого животного с составлением акта, с последующим уведомлением оперативного дежурного ЕДДС МР «Кыринский район» и Руководителя (заместителя руководителя) МРГ МР «Кыринский район».
	 ГБУ «Кыринская станция по борьбе с болезнями животных»
	При имеющейся возможности и необходимости

__________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

01

ноя

бря

202

5

года

№

612

с.

Кыра

О создании межведомственной рабочей группы по реагированию и принятию

мер в случае

выхода диких животных в населенные пункты муниципального

района «Кыринский район»

В соответствии с п. 7 ст.15

Федерального закона от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

, п.

2, ч.3 ст.23 Федерального закона от 07.02.2011 № 3

-

ФЗ «О

полиции», п.8, ч.1 ст.21 Федерального закона от 03.07.2016 № 226

-

ФЗ «О войсках

национальной гвардии Российской Федерации», руководствуясь ст.26 Устава

муниципального района «Кыринский район», в целях

обеспечения безопасности

жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты

Кыринского района,  администрация муниципального района «Кыринский район»

постановляет:

1.Создать межведомственную рабочую группу по реагированию и принят

ию

мер в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального

района «Кыринский район» (далее

–

межведомственная рабочая группа).

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по реагированию и

принятию мер в случае выхода диких животных в

населенные пункты

муниципального района «Кыринский район» согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

3.  Утвердить Порядок взаимодействия межведомственной рабочей группы по

организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граж

дан в

случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района

«Кыринский район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального

района «Кыринский район» от 26.02.2025

№ 121 «О создании межведомственной

рабочей группы по реагированию и принятию мер в случае выхода диких

животных в населенные пункты».

5.

Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня

его официального опубликования.

6.

Настоящее решен

ие опубликовать в сетевом издании «Ононская правда»

https://ононская

-

правда.рф/,

обнародовать на стенде администрации

муниципального района «Кыринский район», и разместить на официальном сайте

муниципального района «Кыринский район».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы

муниципального района «Кыринский район».

И.о г

лав

ы

муниципального района

«Кыринский район»

А.М. Куприянов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от  01   ноя бря   202 5   года                                                                     № 612   с.   Кыра     О создании межведомственной рабочей группы по реагированию и принятию  мер в случае   выхода диких животных в населенные пункты муниципального  района «Кыринский район»                             В соответствии с п. 7 ст.15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» , п. 2, ч.3 ст.23 Федерального закона от 07.02.2011 № 3 - ФЗ «О  полиции», п.8, ч.1 ст.21 Федерального закона от 03.07.2016 № 226 - ФЗ «О войсках  национальной гвардии Российской Федерации», руководствуясь ст.26 Устава  муниципального района «Кыринский район», в целях   обеспечения безопасности  жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты  Кыринского района,  администрация муниципального района «Кыринский район»  постановляет:   1.Создать межведомственную рабочую группу по реагированию и принят ию  мер в случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального  района «Кыринский район» (далее  –   межведомственная рабочая группа).   2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по реагированию и  принятию мер в случае выхода диких животных в   населенные пункты  муниципального района «Кыринский район» согласно приложению № 1 к  настоящему постановлению.   3.  Утвердить Порядок взаимодействия межведомственной рабочей группы по  организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граж дан в  случае выхода диких животных в населенные пункты муниципального района  «Кыринский район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.   4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального  района «Кыринский район» от 26.02.2025   № 121 «О создании межведомственной  рабочей группы по реагированию и принятию мер в случае выхода диких  животных в населенные пункты».   5.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  его официального опубликования.   6.   Настоящее решен ие опубликовать в сетевом издании «Ононская правда»  https://ононская - правда.рф/,   обнародовать на стенде администрации  муниципального района «Кыринский район», и разместить на официальном сайте  муниципального района «Кыринский район».   7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы  муниципального района «Кыринский район».         И.о г лав ы   муниципального района   «Кыринский район»                                                                                   А.М. Куприянов